
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA COŞNA 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind îndreptarea unei erori materiale strecurate în anexa nr.1 la HCL nr.24 din 27.03.2023 privind modificarea 

şi completarea atribuirii de denumiri de străzi pentru satele din comuna Coşna, judeţul Suceava

Consiliul Local al comunei Coşna, judeţul Suceava ;
Având în vedere referatul de aprobare al primarului comunei Coşna, înregistrat la nr.1188 din 27.02.2025, raportul 
de specialitate al compartimentului urbanism cadastru din aparatul de specialitate al primarului comunei Coşna, 
înregistrat sub nr.1191 din 27.02.2025;
Ţinând cont de:

- avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 
publice, a drepturilor cetăţenilor, înregistrat sub nr.11 din 24.03.2025;

În conformitate cu prevederile:
-art.2 lit.d) şi art.3 din Ordonanţa Guvernului nr.63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată 
prin Legea nr.48/2003, cu modificările şi completările ulterioare;
-art.7 din Ordinul nr.564/2008 pentru aprobarea Regulamentului de funcţionare a comisiei de atribuire de 
denumiri judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti;
- art.3 litera „a” din Hotărârea Guvernului nr.777/2016 privind structura, organizarea şi funcţionarea Registrului 
electronic national al nomencaturilor stradale;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (6) lit. ”d”, art. 139 alin.(1), art. 140 alin. (1), art. 196 alin. 
(1) lit. „a” din Codul Administrativ adoptat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019, cu 
modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l.Se aprobă îndreptare eroare materială strecurată în anexa nr.1 la HCL nr.24 din 27.03.2023 privind 
modificarea şi completarea atribuirii de denumiri de străzi pentru satele din comuna Coşna, judeţul Suceava în 
sensul că în tabelul cuprinzând denumirile străzilor din satul Podul Coşnei, comuna Coşna, judeţul Suceava, se va 
modifica în satul Podu Coşnei.

Art.2.Celelate prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr.24 din 27.03.2023 sunt şi rămân în vigoare. 
Art.3.Prevederile prezentei hotărâri se vor aduce la cunoştinţă publică prin afişare la locurile special 

amenajate de primărie şi publicat pe site-ul primăriei Coşna.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Constantin Todaşcă

Coşna, 25.03.2025 
Nr.27

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din 25.03.2025, cu un număr de 9 voturi pentru,
voturi abţineri 0 voturi împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri membri prezenţi.

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretarul general al comunei, 

Mariana Ivan


